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tme daté \3 /0S 1 2028, né Tirané lidhet kjo marréveshje bashképunimi midis paléve
méposhtme:

Iniversiteti “Western Balkans” (WBU) themeluar me Vendimin e Késhillit té Ministrave nr.
179, daté 10.11.2021, “Pér hapjen e institucionit t& arsimit t& lart€, jopublik, éshté person juridik
. themeluar nga Shoqéria “Western Balkans University” sh.p.k., i njohur nga legjislacioni civil
dhe tregtar shqiptar, regjistruar né Qendrén Kombétare t& Biznesit me NIPT M02313010F,
autostrada Tirang-Durrés, Km. 7, Kashar/Tirang, Shqipéri, pérfagésuar pér kété kontraté nga z.
Ferdinand Gjana, President i “Western Balkans University” sh.p.k, referuar né vijim si WBU,

dhe

Qendrés Kombétare Terapeutike dhe Rehabilituese pér Fémijét (QKTREF) e cila vepron né

bazé té Kushtetutés, legjislacionit shqiptar né fuqi, né veganti né bazé t& Ligjit Nr.10 138, daté
11.5.2009, “Pér Shéndetin Publik”, Ligjit Nr.7961 daté 12.07.1995 “Kodi i Punés” i ndryshuar,
Ligjit Nr.18/2017 “Pér té Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés“dhe Ligjit 20/2021 Pér disa shtesa
dhe ndryshime né Ligjin NR. 44/2012 “Pér Shéndetin Mendor™.

Qendra Kombétare Terapeutike dhe Rehabilituese pér Fémijét né pérputhje me Kushtetutén dhe
legjislacionin né fugi né Republikén e Shqiperisé ka si mision:

» Trajtimin e barabarté dhe jodiskriminues t& personave me crregullime té shéndetit

mendor, né funksion t€ respektimit & integritetit fizik dhe dinjitetit njerézoré.

«  Ofrimin e kujdesit shéndetésor pér personat me grregullim & shéndetit mendor n€ njé
miedis sa mé pak shtréngues duke tentuar drejt nivelit komunitar pér t& minimizuar né
maksimum zhvendosjet nga mjedisi familjar dhe pér t¢ lehtésuar integrimin dhe
rehabilitimin social.

«  Krijimin e lehtésirave pér kété kategori (¢ vecanté personash dhe njekohgsisht edhe pér
familjarét e tyre me qéllim pérfshirjen e tyre né jetén socialo-shogérore.

«  Vlerésimin dhe ofrimin e kujdesit pér kéta persona referuar modelit bio-psiko-social nga
ckipe multidisiplinore q¢ i pérgjigien né ményré komplekse nevojave mjeksésore,
psikologjike, sociale dhe rehabilituese.

»  Pérmirésimin e cilésisé s¢ jetesés sé fémijéve me nevoja t& veganta ofrimin e
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+ Ushtrimin e & drejtave té personave me grregullime t€ shéndetit mendor né pérputhje me
Aktet Ndérkombetare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé.

EQENESE

A. Universiteti “Western Balkans” éshté njé institucion i1ii Arsimit té Larté i cili synon
zgjerimin ¢ bashképunimeve me institucione dhe gendra shéndetésore/rehabilituese per
fémijé dhe t€ rritur, ai synon gjithashtu & keté njé ndikim transformues né shoqéri pérmes
inovacionit té vazhdueshém né arsimin e larté, kérkimit shkencor, kreativitetit dhe
sipérmarrjes. Misioni i Universitetit “Western Balkans” &hté krijimi i njé pérvoje
arsimore transformuese pér té giithé studentét, duke i drejtuar ata drejt njohurive té thella
disiplinore, t& menduarit kritik, zgjidhjes s¢ problematikave & ndyshme & kang té b&jné
me shogériné ku jetojme, aftésimi i studentéve né aspektet e drejtimit, komunikimit,

marrédhénieve ndérpersonale, shéndetit dhe miréqenies s€ tyre.

B. Ekziston njé vullnet i lirg i paléve & t& bashképunojné né arritjen e qéllimeve t&
perbashkeéta pér:

v Bashképunimin me synim promovimin dhe mbéshtetjen e kérkimit shkencor, zhvillimin
profesional dhe organizimin  aktiviteteve & pérbashkéta né fushén e fizioterapisg.

v Bashképunimin né fushén e iniciativave t& pérbashkéta pér projekte, seminare, aktivitete
vullnetare, workshope etj pér studentét dhe stafin akademik t&¢ WBU-sg.

7 Bashképunimin n¢ fushén e asistencave teknike dhe profesionale reciproke t¢ paléve.

¢ Shkémbimin e eksperiencave mé qellim sensibilizimin dhe angazhimin ¢ studentéve t&
fizioterapist t¢ Universitetit “Western Balkans™

Ky bashképunim do t& kontribuojé né ngritjen e standardeve (€ arsimit dhe kujdesit shéndetésor
né Shqipéri, duke u béré njé shembull i suksesit t& partneriteteve strategjike.

Palét bien dakord si yjjs
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NENI1
OBJEKTIVI .,
>alét me ané té késaj Marréveshje Bashképunimi, duke vepruar mbi bazén e dispozitave té: s Sl
dhe akteve ligjore € nénligjore né fugi, do té pérpiqen (€ peforcojné, promovojné dbe zhwillojn®

bashképunimin e tyre reciprok mbi bazén e barazisé dhe pérfitimit té pérbashket né gdo fushé té
késaj marréveshjeje.

IR

NENI 2
FUSHAT E BASHKEPUNIMIT

1. “Qendra Kombétare Terapeutike dhe Rehabilituese pér Fémijét” do 1€ angazhojé studenté té
Universitetit “Western Balkans” né praktika profesionale dhe internshipe.

2. “Qendra Kombgtare Terapeutike dhe Rehabilituese pér Fémijét” né kuadér t& veprimtarisé
s vet, do t'ju mundésojé studentéve t& Universitetit “Western Balkans”, angazhimin né
aktivitetet € ndryshme t€ saj.

3. “Qendra Kombgtare Terapeutike dhe Rehabilituese pér Fémijét” sipas kapaciteteve dhe
nevojave t¢ parashtruara nga anétarét e vet, nése ekziston gatishméria dhe déshira e miré e
personave né fjalé, do t'u mundésojé studentéve t& Universitetit “Western Balkans” t& jené
pesé e bashképunimit dhe do t& promovojé pjesémarrjen ¢ anétaréve né aktivitete.

4. Eksperté t& “Qendrés Kombétare Terapeutike dhe Rehabilituese pér Fémijét,” do t& kené

mundésiné té mbajné né Universitetin “Western Balkans” leksione, seminare dhe workshope

{¢ tematikave t¢ ndyshme, q¢ kan€ t€ béjng me zhvillimin profesional né fushén e
Fizioterapisé gjaté & cilave mund t& béjné
veprimiarisé sé tij.

promovimin e institucionit t& tyre dhe t&

. Palét do té realizojné veprimtari té pérbashkéta informuese, promovuese me qélli
¢ problematikave, rritjen ¢ imazhit t& institucioneve respektive.

Palét do té zhvillojné workshope, seminare, aktivitete t& ndryshme dhe shumé veprimtari t¢
tjera té kétij lloji me interes reciprok.

m zgjidhjen

.\l

Palét do t& zhvillojné veprimtari té perbashkéta promovuese me qéllim arritjen e objektivave
1€ pérbashkéta.

8. Logot e institucioneve piesé e késaj marréveshjeje mund té pérdoren dhe té vendosen né faget
zyrtare t€ institucioneve pérkatése.
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NENI 3
KUSHTET E BASHKEPUNIMIT s
1. Kjo marréveshje bashkeépunimi nuk shogérohet me detyrime apo impakt financiar ndérmjet
paléve pérvec rasteve kur palét bien dakort ndryshe.

Kostot dhe shpenzimet g lindin nga kjo marréveshie do té mbulohen nga secila palé me
buxhetin e tyre. ;
Nése nga bashképunimi ndérmiet dy institucioneve bazuar né parimet e mésipérme, lind
nevoja pér financimin e projekteve té perbashkéta, té dy institucionet do t'i rregullojne kéto
raporte me an€ t€ marréveshijes s¢ vecanté financiare, té cilat do t€ jené pjese integrale e késaj
Marréveshieje.

Té dy palét, né bazé t& mundésive, mjeteve financiare q¢ disponojné dhe potencialit
akademik e profesional, do t& aplikojng né organizma dhe institucione té ndryshme pér
realizimin e projekteve t& pérbashkéta.

Rezultatet e kétij bashképunimi dhe pérfitimet reciproke kur ato ekzistojné behen publike

vetém me aprovimin e t& dy paléve. Palét ruajné konfidencialitetin e informacioneve t&
perfituara nga njéri-tietri.

Palét dakortésohen qé t& ruajng dhe t& respektojng integritetin reciprok.

NENI 4
EFEKTET E KESAJ MARREVESHJE
Kjo marréveshje bashképunimi nuk pérbén ose krijon dhe nuk ka Per qellim t& pérbje ose t&
krijojé detyrime ligjore detyruese ose té zbatueshme, & shprehura ose t& nénkuptuara,

NENI 5
PERSONAT E KONTAKTIT

Pér t€ zbatuar objektivat e shprehura me sipér palét mirékuptohen dhe bien dakort né ményré
reciproke pér sa mé poshté:

1. Propozimet pér bashképunim sipas késaj marréveshjeje do & paragiten pérmes personave
(& kontaktit t& caktuar nga secili institucion.
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3. Pér “Qendrén Kombétare Terapeutike dhe Rehabilituese pér Fémijét” person kontakti
gshté Ardi Qordja, nr. Telefoni: 0682041721, email: Ardi.Qordja@qktrf.gov.al

NENI 6
HYRJA NE FUQI DHE KOHEZGJATJIA
Kjo marréveshje hyn né fuqi né datén e nénshkrimit mes paléve dhe &hté e vlefshme pér njé
periudh 2-viecare me t& drejté rinovimi pas konfirmimit nga palét. Efektet e saj nisin nga data
¢ nénshkrimit t& marréveshjes.

Secila palé mund t& pérfundojé marréveshjen me ané té njé njoftimi 1 (nj€) muaj pérpara me
shkrim.

Kjo kontraté rregullohet, interpretohet dhe zbatohet né pérputhje me legjislacionin né fuqi né
Republikén e Shqipérisé. Ajo mund t& ndryshohet né cdo moment nése palét bien dakord dhe

vetém me ang t€ njé dokumenti t& shkruar dhe t& nénshkruar nga perfaqésuesit e autorizuar té
tyre.

UNIVERSITETI “WESTERN “QENDRA KOMBETARE
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